PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 430/2025

Assunto: À Viação Jacareí Ltda, solicitando providências referentes ao horário da Linha Circular 5118,

cujo itinerário compreende saída de São José dos Campos com destino ao Parque Meia Lua.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à Viação Jacareí Ltda, solicitando providências referentes ao horário

da Linha Circular 5118, cujo itinerário compreende saída de São José dos Campos com

destino ao Parque Meia Lua, em Jacareí.

Este Vereador tem recebido diversas reclamações de trabalhadores que

utilizam diariamente a referida linha. Atualmente, o ônibus parte de São José dos Campos

às 17h50. Entretanto, muitos trabalhadores encerram sua jornada às 18h, ficando

impossibilitados de utilizar este horário. Como consequência, esses cidadãos são

obrigados a aguardar o próximo coletivo, apenas às 19h30, ou então realizar baldeação

em Jacareí, o que acarreta perda de tempo, maior custo e desgaste no deslocamento.

Diante disso, considerando que o atual horário tem causado sérios

transtornos à população trabalhadora, solicitamos que a empresa avalie a possibilidade

de adequar o horário de saída das 17h50 para 18h15, de forma que atenda melhor à

demanda dos usuários, permitindo que os trabalhadores que encerram expediente às 18h

possam utilizar o transporte direto até o Parque Meia Lua.

Este Vereador reforça a importância de que a Viação Jacareí atenda a

esta reivindicação, uma vez que se trata de medida que proporcionará mais comodidade,

segurança e respeito à população que depende do transporte público.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2025.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA

Vereador – Líder do PP

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P